MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 160, DE 19 DE JULHO DE 2018.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 67/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Alterar o Cronograma das disciplinas e corpo docente do Projeto do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Educação Matemática e Ensino de Ciências, anexo da Resolução
CEPEC nº 240, de 02 de dezembro de 2016, conforme segue:

a) Excluir os professores Adriana de Fátima de Souza Miola e Ademir de Souza
Moreira do rol de docentes ministrantes da disciplina “Formação de Professores
e Currículo”;

b) Excluir os professores José Wilson dos Santos e Irio Valdir Kirchow do rol de
docentes ministrantes da disciplina “História, Filosofia e Epistemologia das
Ciências”;

c) Excluir os professores Ademir de Souza Pereira, Vivian dos Santos Calixto e Ana
Aline de Medeiros Silva do rol de docentes ministrantes da disciplina “Processos
e Teorias Educacionais”; e

d) Excluir a professora Adriana de Fátima de Souza Miola do rol de docentes
ministrantes da disciplina “Pesquisa em Ensino de Ciências e Educação
Matemática”.

Prof.ª Liane Maria Calarge